CONSELHO TUTELAR DE SAI''TA RITA DO PARDO - MS
Rua Marechal Floriano P.ixoto 910 Cenlo

7969G000 Sâltâ tuta do Pardo - MS
(67) l59l-1345 - consÉlhonltelarsrP@homúil.com

Requisição n" MS202 1 0400 I 739
l8 de Março de 2021

Ilmo(a). Sr(a).
Cássia de Souza Freitas
Coordenadora
Setor de Contratos SRPMS

Este Conselho Tutelar, órgão permanente e autônomo, não jurisdicional,

encarregado pela sociedade de zelar pelos direitos da criança e do adolescente,

definidos no AÍ. 131 da Lei Federal 8.069/90 e no uso de suas atribúções

estabelecidas no AÍ. 136, inciso III, alínea "a" da lei supracitada, requisita

Requisição Serviço Público.

O direito ao respeito consiste na inviolabilidade da integridade fisica, psíquica e

moral da criança e do adolescente, abrangendo a preservação da imagem, da

identidade, da autonomia, dos valores, idéias e crenças, dos espaços e objetos

pessoais. Art.17, ECA.

Desta forma, de modo preservar a imagem do adolescente, reqúsito que seja

retirado do Portal da Transparência deste Município, da área de Licitações e

Contratos, em seu Contrato n''. 19612020 e Processo n''. 021012020 a exposição da

imagem do adolescente F. C. S., ÍÉ certeza de garantir o respeito e prevenir

eventuais julgamentos em desfavor do adolescente.

Cumpre informar que o não atendimento injustif,rcado desta reqúsição poderá

ensejar representação à Autoridade Judiciária ou ao Ministério Público, conforme

prevê o Art. 136, inciso III, alínea "b" e inciso IV da lei supracitada.

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Wendi Souza dos Santos em 1810312021

14:47

Documento assinado eletonicamente por Jessica Noeli Leal de Moraes em

1810312021 14:48

â

Documento gerado: I 8/03/2021 14:47

74:.54